ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

от 29.08.2024 № I-32/162

г. Шахтерск

О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 5 статьи 179
4
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Донецкой Народной Республики от 27.07.2023 № 465-IIНС «О дорожном фонде

Донецкой Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21

(с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой

Народной Республики от 13.03.2024 № 82 (с изменениями), Шахтерский муниципальный

совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

01.01.2024.

Председатель

Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республики  О.В. Катанцева

Глава муниципального образования

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов

УТВЕРЖДЕН

решением

Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республики

от 29.08.2024 № I-32/162

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Глава 1. Общие положения

1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) определяет

источники формирования и направления использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский

муниципальный округ).

2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Дорожный фонд) – это часть

средств бюджета Шахтерского муниципального округа, подлежащая использованию в целях

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения в границах Шахтерского муниципального округа

(далее – автомобильные дороги общего пользования местного значения).

3. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда имеют целевое назначение и не

подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Уполномоченным органом Шахтерского муниципального округа, обеспечивающим

использование средств Дорожного фонда, является Департамент жилищно-коммунального

хозяйства Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики.

Глава 2. Порядок формирования Дорожного фонда

5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики на текущий

и очередной финансовый год, и плановый период в размере не менее прогнозируемого

объема доходов бюджета Шахтерского муниципального округа от:

1)  от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо,

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет

Шахтерского муниципального округа;

2) доходов консолидированного бюджета Шахтерского муниципального округа от:

транспортного налога;

налога на имущество организаций, взимаемого с налогоплательщиков,

учитывающих на балансе в качестве объектов основных средств имущество, отнесенное

к автомобильным дорогам местного значения;

эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог общего

пользования, находящихся в собственности Шахтерского муниципального округа;

предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса

к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет

Шахтерского муниципального округа;

денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской

Федерации о безопасности дорожного движения;

денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных

и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем

(подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за

счет средств дорожного фонда, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов

или иных договоров;

поступлений сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам

местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных

и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемых в бюджет Шахтерского муниципального

округа;

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности автомобильных

дорог общего пользования местного значения.

6. Планирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной

финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.

7. В случае необходимости обеспечения расходов Дорожного фонда в текущем

финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде, в том числе

на обеспечение софинансирования субсидий, перечисляемых из Дорожного фонда Донецкой

Народной Республики в бюджет Шахтерского муниципального округа, источником его

формирования являются собственные доходы Шахтерского муниципального округа.

Глава 3. Порядок использования средств Дорожного фонда

8. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется

в соответствии с муниципальными правовыми актами в сфере дорожного хозяйства, в том

числе муниципальными программами согласно сводной бюджетной росписи.

9. Средства Дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на:

1) содержание, капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, относящихся к

муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего

пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах

Шахтерского муниципального округа;

4) оформление права собственности на автомобильные дороги общего пользования

местного значения и земельные участки под ними;

5) осуществление мероприятий, направленных на улучшение технических

характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе

дорожных сооружений на них;

6) расходы на организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;

7) иные расходы для обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии

с решениями Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики

10. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда

в очередном финансовом году.

11. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда может уточняться

в течение текущего финансового года:

1) в случае поступления целевых субсидий и иных межбюджетных трансфертов

из федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики в бюджет

Шахтерского муниципального округа на формирование Дорожного фонда;

2) в случае превышения ожидаемых поступлений доходов от источников, указанных в

пункте 5 настоящего Порядка, в текущем финансовом году над плановыми значениями,

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда увеличивается на сумму превышения

путем внесения изменений в решение о бюджете Шахтерского

муниципального округа на текущий финансовый год;

3) в случае направления остатка средств Дорожного фонда, сформировавшегося

на счете Шахтерского муниципального округа по состоянию на начало года.

12. Главные распорядители средств Дорожного фонда определяются решением

о бюджете Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый

год (финансовый год и плановый период) с учетом установленных полномочий.

13. Средства Дорожного фонда используются по направлениям, установленным

пунктом 9 настоящего Порядка.

14. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется

в соответствии с решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики о бюджете Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый год

(финансовый год и плановый период) в рамках программных и непрограммных

мероприятий, утвержденных нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления Шахтерского муниципального округа, устанавливающими расходные

обязательства в сфере дорожной деятельности.

Глава 4. Контроль за целевым использованием средств Дорожного фонда

15. Ежеквартальные и годовой отчеты об использовании средств Дорожного фонда

предоставляется Департаментом жилищно-коммунального хозяйства Администрации

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики в Департамент

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, согласно

приложению к настоящему Порядку.

16.  Бюджетные ассигнования Дорожного фонда подлежат возврату в Департамент

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики в случаях установления их нецелевого использования.

17. Ответственность за нецелевое использование средств Дорожного фонда несут

главные распорядители и получатели бюджетных средств в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

18. Контроль за формированием и использованием средств Дорожного фонда

осуществляется уполномоченными отраслевыми (функциональными) органами или

территориальным органом Администрации Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

19. В случае нецелевого использования средств Дорожного фонда выделенные

средства подлежат возврату в местный бюджет Шахтерского муниципального округа.

	5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики на текущий                      и очередной финансовый год, и плановый период в размере не менее прогнозируемого объем...
	6. Планирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
	8. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется                     в соответствии с муниципальными правовыми актами в сфере дорожного хозяйства, в том числе муниципальными программами согласно сводной бюджетной росписи.
	9. Средства Дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности                            в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на:
	1) содержание, капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
	2) проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них;
	3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Шахтерского муниципального округа;
	4) оформление права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;
	5) осуществление мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе
	дорожных сооружений на них;
	6) расходы на организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;
	7) иные расходы для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии                               с решениями Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
	10. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.
	11. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда может уточняться                         в течение текущего финансового года:
	1) в случае поступления целевых субсидий и иных межбюджетных трансфертов                       из федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики в бюджет Шахтерского муниципального округа на формирование Дорожного фонда;
	2) в случае превышения ожидаемых поступлений доходов от источников, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в текущем финансовом году над плановыми значениями, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда увеличивается на сумму превышения путем внесе...
	муниципального округа на текущий финансовый год;
	3) в случае направления остатка средств Дорожного фонда, сформировавшегося                           на счете Шахтерского муниципального округа по состоянию на начало года.
	12. Главные распорядители средств Дорожного фонда определяются решением                  о бюджете Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый                                год (финансовый год и плановый период) с учетом установленных п...
	13. Средства Дорожного фонда используются по направлениям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка.
	14. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется                 в соответствии с решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики о бюджете Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый год (ф...